

Số: 12.2023/KH-HTBAS

Tp Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 12 năm 2023.

## KẾ HOẠCH

### V/v: Tổ chức chương trình “Chuyến Xe 0 Đồng” năm 2024

- Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Hội Doanh Nghiệp Hà Tỉnh phía Nam;  
- Căn cứ theo Nghị quyết của BCH Hội Doanh Nghiệp Hà Tỉnh phía Nam thông qua ngày 20/12/2023 về việc tổ chức chương trình đưa Sinh viên và Công nhân có hoàn cảnh khó khăn về quê nhà Hà Tỉnh đón Tết Giáp Thìn năm 2024;

Hội Doanh Nghiệp Hà Tỉnh phía Nam tổ chức chương trình “Chuyến xe 0 đồng” năm Giáp Thìn 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Phát huy vai trò đồng hành của Hội Doanh Nghiệp Hà Tỉnh phía Nam cùng với các cấp, các ngành thành phố, huy động các nguồn lực cùng chung tay thực hiện các hoạt động “Tương thân tương ái” “Lá Lành đùm lá rách” trong dịp tết Nguyên Đán năm 2024.

- Đẩy mạnh đồng hành, hỗ trợ Sinh viên, Công nhân có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt, bao gồm: Bản thân hoặc gia đình có người thân tại các vùng bị ảnh hưởng thiệt hại do thiên tai, hỏa hoạn, thu nhập do đơn vị, doanh nghiệp khó khăn có thể về quê sum họp với gia đình trong không khí đầm ấm, tươi vui, hạnh phúc trong dịp tết Nguyên Đán.

##### 2. Yêu cầu:

- Tổ chức trên tinh thần thiết thực, tiết kiệm, an toàn, đúng đối tượng.  
- Góp phần lan tỏa các chương trình hành động có ý nghĩa và hình ảnh đẹp của Hội Doanh Nghiệp Hà Tỉnh phía Nam đến với cộng đồng Doanh nghiệp và người dân quê hương Hà Tỉnh.

#### II. SỐ LƯỢNG - ĐỐI TƯỢNG - ĐIỀU KIỆN:

1. **Số lượng:** Dự kiến 1000 vé xe đưa Sinh viên, Công nhân có hoàn cảnh khó khăn về quê nhà Hà Tỉnh đón Tết.

2. **Đối tượng tham gia:** Sinh viên, Công nhân của tỉnh nhà có hoàn cảnh khó khăn đang học và làm việc trên địa bàn các tỉnh phía Nam.

3. **Điều kiện tặng vé:** Sinh viên, Công nhân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (Bản thân hoặc gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn hoặc ngụ tại các vùng bị ảnh hưởng, thiệt hại do thiên tai, hỏa hoạn, lũ lụt... Công nhân có thu nhập thấp hoặc thất nghiệp do Doanh nghiệp khó khăn cắt giảm lao động).

#### III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - PHƯƠNG THỨC TRIỂN KHAI:

##### 1. Chương trình “Chuyến xe 0 đồng” về quê đón tết Giáp Thìn 2024:

- **Thời gian:** 7h00 ngày 04 tháng 02 năm 2024 (Nhằm 25/12/2023 Âm lịch)  
- **Địa điểm:** Trường Đại học Giao thông Vận Tải TP HCM (Số 02, đường Võ Oanh, Phường 25, Quận Bình Thạnh, Tp. Hồ Chí Minh).

**- Thành phần tham dự:**

- + Ban Chấp Hành Hội Doanh Nghiệp Hà Tĩnh Phía Nam;
- + Ban giám hiệu Trường Đại học Giao Thông Vận Tải TP HCM;
- + Ban Thường vụ Liên Đoàn Lao động Thành Phố HCM;
- + Ban Dân Vận Thành Ủy Tp.HCM;
- + Ban Thường vụ Thành Đoàn Tp.HCM;
- + Các đơn vị đồng hành và Báo chí truyền thông;
- + Sinh viên, Người lao động tham gia chương trình.

**- Nội dung:**

- + Văn nghệ đầu giờ;
- + Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu;
- + Phát biểu của Lãnh đạo;
- + Trao thư cảm ơn cho các đơn vị đồng hành;
- + Tặng quà cho công nhân có hoàn cảnh khó khăn;
- + Đại diện sinh viên, công nhân phát biểu;
- + Điều phối Sinh viên, công nhân di chuyển ra xe.

**2. Lịch Xuất Phát:**

- Khởi hành: Lúc 07h00 ngày 04 tháng 02 năm 2024. (Nhằm 25/12/2023 Âm lịch)
- Khởi hành từ TP.HCM đến Hà Tĩnh.

**3. Thời gian và cách thức đăng ký:**

- Thời gian đăng ký: Từ ngày thông báo đến ngày 10/01/2024.
- Đăng ký: BCH liên lạc trực tiếp với UBND, Hội Chữ Thập Đỏ, UBMTTQ của các huyện, thị, thành phố trực thuộc tỉnh Hà Tĩnh và Hội đồng hương Hà Tĩnh trên địa bàn các tỉnh Phía Nam.

**4. Thời gian xét duyệt và công bố danh sách:**

- Thời gian xét duyệt: Từ ngày 10/01/2024 đến hết ngày 20/01/2024.
- Công bố danh sách chính thức: 21/01/2024.

**5. Thời gian và cách thức nhận vé:**

- Thời gian nhận vé xe: Từ ngày **21/01/2024** đến hết ngày **25/01/2024** Từ 9h00 đến 17h00 (**Kể cả Thứ 7 và Chủ Nhật**).
- Địa điểm nhận vé xe: Hội Doanh Nghiệp Hà Tĩnh Phía Nam (Số 12 đường số 7, Khu đô thị Vạn Phúc, Phường Hiệp Bình Phước, Tp Thủ Đức, TP Hồ Chí Minh)
- Hồ sơ khi đi nhận vé xe:
  - + Đối với Sinh viên: Mang theo 01 bản photo CMND/CCCD và Thẻ sinh viên.
  - + Đối với Công nhân: Mang theo 01 bản photo CMND/CCCD và giấy tờ chứng nhận công nhân của Doanh Nghiệp.
  - + Đối với trẻ em: Mang theo 02 bản photo giấy khai sinh.

*Lưu ý: Chỉ giải quyết các trường hợp nhận vé thay là vợ hoặc chồng (chứng minh bằng giấy đăng ký kết hôn).*

**IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Từ ngày 25/11/2023 – 20/12/2023: Xây dựng và ban hành kế hoạch.
- Từ ngày 20/12/2023 – 10/01/2024: Triển khai đăng ký và nộp hồ sơ về Ban tổ chức.
- Từ ngày 11/01/2024 – 20/01/2024: Xét duyệt hồ sơ.
- Từ ngày 21/01/2024 – 25/01/2024: Phát vé.

- Ngày 04/02/2024: Tổ chức chương trình “Chuyến xe 0 đồng” về quê đón Tết Giáp Thìn năm 2024.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Ban Chấp hành Hội Doanh Nghiệp Hà Tĩnh Phía Nam lập kế hoạch và phân công, chỉ đạo các thành viên Ban tổ chức triển khai thực hiện.

- Các thành viên trong Ban tổ chức căn cứ kế hoạch tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Chuyến xe 0 đồng” đưa sinh viên, công nhân có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết Giáp Thìn 2024 của Hội Doanh Nghiệp Hà Tĩnh Phía Nam./.

**TM. BCH HỘI DOANH NGHIỆP HÀ TĨNH PHÍA NAM**



**NGUYỄN PHI DẦN**